
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 40 del 19/01/2021

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE TRASPORTI ECCEZIONALI ESPROPRI EDILIZIA 

SCOLASTICA MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO RINNOVO LICENZA APPLICATIVO LEONARDO XE 

365 CIG Z0E3032D28 IMPEGNO DI SPESA

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VIABILITÀ  E  SICUREZZA  STRADALE  –  COORDINAMENTO  AMMINISTRATIVO  DELLE 
ALTRE  POSIZIONI  ORGANIZZATIVE  DEL  SERVIZIO  –  ESPROPRI  –  PUBBLICITÀ  – 
TRASPORTI ECCEZIONALI

Visti:

- l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs.267/2000;

- l’art. 41 dello Statuto;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

- la  determina  dirigenziale  n.  1662  del  28/12/2020 relativa  al  conferimento  dell’incarico  della 
Posizione  Organizzativa  di  struttura  denominata  “Viabilità  e  Sicurezza  Stradale  – 
Coordinamento  Amministrativo  delle  Altre  Posizioni  Organizzative  del  Servizio  –  Espropri  – 
Pubblicità – Trasporti Eccezionali” fino al 31.12.2023, e di attribuzione della relativa delega;

Preso atto che:

- il  Documento Unico di  Programmazione (DUP) 2021 – 2023 è  stato  approvato con atto di 
Consiglio Provinciale n. 46 del 11/12/2020 immediatamente eseguibile;

Determina n. 40 del 19/01/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



- il Bilancio di Previsione 2021 – 2023 è stato approvato con atto di Consiglio Provinciale n. 52 
del 22/12/2020 immediatamente eseguibile;

- Il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 è in fase di approvazione;

Visto altresì:

- le linee guida per l’applicazione del principio di rotazione nelle procedure di affidamento beni, 
servizi e lavori di valore inferiore alla soglia comunitaria approvato con Decreto del Presidente 
n. 196 del 30/09/2019:

- il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento 
UE  2016/679  –  Regolamento  Generale  per  la  protezione  dei  dati  approvato  dal  Consiglio 
Provinciale con atto n. 22 del 04/06/2018; 

- il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto 
G.P. 667/2013;

- il Patto d'integrità in materia di contratti pubblici della Provincia di Parma approvato con atto 
D.P. n.229/2015;

Verificato che:

- nel  Bilancio  di  previsione  2021-2023  come  sopra  approvato  è  stato  iscritto  al  capitolo 
315000720000 altre prestazioni di servizi, Titolo 1, missione 10 (Trasporti e diritto alla mobilità), 
programma  05  (Viabilità  ed  Infrastrutture  stradali),  Codice  Bilancio  U.1.03.02.99.000,  Altri 
servizi, lo stanziamento necessario per offrire copertura alle spese relative alle prestazioni di 
servizio degli Uffici  del  Servizio Viabilità e Infrastrutture - Trasporti  Eccezionali -   Espropri  - 
Edilizia Scolastica - Manutenzione del Patrimonio;

Considerato che:

- i  tecnici  del  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  -  Trasporti  Eccezionali  -  Espropri  -  Edilizia 
Scolastica - Manutenzione del Patrimonio per lo svolgimento delle normali  attività  utilizzano 
dall'anno 2012 il software di progettazione stradale “Leonardo XE 365” la cui licenza d'uso è 
stata acquistata con determinazione dirigenziale n. 3135 del 19/12/2012 dalla ditta Leonardo 
Software House Srl, con sede in Via Pierluigi da Palestrina, 25 – 09129 Cagliari (CA) P.IVA 
01707010920, proprietaria in esclusiva dei codici sorgente dell'applicativo;

- tale licenza, comprensiva del servizio di manutenzione e aggiornamenti da rinnovare ogni anno, 
scade il 31 gennaio 2021;

- per il rinnovo della licenza per l'anno 2021, la ditta Leonardo Software House Srl, ha inviato un 
preventivo pari ad € 600,00 oltre IVA 22% per un totale di €. 732,00;

- per  l’espletamento delle  normali attività  dell’Ufficio  Progettazione  Infrastrutture  -  Ponti  e 
Manufatti Stradali e  dell’Ufficio Espropri  si rende necessario impegnare la spesa  di  €. 732,00 
per il rinnovo della licenza dell’applicativo “Leonardo XE 365”;

Richiamate le disposizioni in materia di affidamenti lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie comunitarie ed in particolare:

- art.36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici;

Preso atto:

Determina n. 40 del 19/01/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



- della  regolarità  contributiva  dell'operatore  economico  affidatario  così  come  desumibile  dal 
D.U.R.C. consultabile online presso i siti degli Enti preposti al suo rilascio che risulta essere in 
corso di  validità  e  attesta  posizioni  contributive  regolari  (n.  Protocollo  INAIL_24472515  del 
29/10/2020 scadenza validità 26/02/2021);

- che è stata acquisita l’autocertificazione tramite DGUE;

- che è stato consultato il casellario ANAC;

- che è stata acquisita la visura camerale;

- che i lavori in questione rivestono carattere gestionale e quindi sono di esclusiva competenza 
del responsabile della U.O.

DETERMINA

- di rinnovare per l'anno 2021 con la ditta Leonardo Software House Srl, con sede in Via Pierluigi 
da Palestrina, 25 –  09129 Cagliari (CA) P.IVA 01707010920, la licenza d'uso dell'applicativo 
Leonardo XE  365 comprensiva  di  manutenzione e aggiornamenti  al  costo  di  €.  732,00 iva 
compresa (CIG Z0E3032D28);

- di  impegnare la spesa di  €.  732,00 a carico del  capitolo 315000720000 altre prestazioni di 
servizi del bilancio di previsione 2021-2023 annualità 2021;

- di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

- di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avrà luogo entro il 31/12/2021;

- di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante 
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni;

- di  dare  atto  che  per  la  sottoscritta  Funzionaria  Responsabile  di  P.O.  non  sussistono  le 
condizioni  di  conflitto  di  interesse ex art.  6  bis  della  legge 241/1990,  come introdotto  dalla 
Legge 190/2012.

- di comunicare all’affidatario la presente determinazione ai sensi dell’art 191 del D. lgs 267/2000.

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 40 del 19/01/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 121 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 315000720000 / 0 Impegno 210 / 2021 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 732,00

VIABILITA' Prestazioni servizio 05 - Viabilità e infrastrutture stradali 1030299 - Altri serviziZ0E3032D28

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Impegni 732,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 40 / 2021 

Proposta n. 121/2021

Oggetto:  SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE TRASPORTI ECCEZIONALI ESPROPRI 
EDILIZIA SCOLASTICA MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO RINNOVO LICENZA 
APPLICATIVO LEONARDO XE 365 CIG Z0E3032D28 IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 315000720000/0 - LEONARDO SOFTWARE HOUSE SRL UTILIZZO SOFTWARE DI 
PROGETTAZIONE STRADALE "Leonardo XE 365"
Cod.V Livello 1030209008 - Impegno n.210/2021 – euro €732,00 
----

Parma, lì 20/01/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


